

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКИЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ


пгт.Нагорск                                                                    «10» июля 2020 года


ОТЧЕТ
о результатах экспертно-аналитического мероприятия
 «Мониторинг реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Кировской области» и полноты устранения нарушений, выявленных предыдущей проверкой

на объекте: Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области».

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 3.6 раздела 3 «Экспертно-аналитические мероприятия» плана работы Контрольно-счётной комиссии МО Нагорский район Кировской области на 2019 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии МО Нагорский район Кировской области от 18.12.2018 года.

2. Предмет контрольного мероприятия: Бюджетные средства, направленные на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды; документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования, поставок, работ и др., нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами, платёжные и иные первичные документы, отражающие получение и расходование средств, выполнение мероприятий, бухгалтерская, финансовая и иная отчётность и документация.

3. Проверяемый период деятельности: 2019 – 2020 годы.
4. Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:
4.1. Оценка своевременности и полноты завершения мероприятий ФСГС по объектам 2019 года. 
- количество объектов, завершенных в 2019 году:
В 2019 году на территории Нагорского городского поселения реализованы следующие мероприятия, включенные в перечень государственной (муниципальной) программы по формированию современной городской среды:  
- благоустройство общественной территории: площадь ул.Набережная пгт.Нагорск; 
- благоустройство дворовой территории дома №92 ул.Советская пгт.Нагорск;
- строительство пешеходных тротуаров по ул.Советская пгт.Нагорск (за счет экономии средств по результатам торгов).
Количество объектов, завершенных в 2019 году в рамках мероприятий 2019 года, составило 100% от плана.

- объем выполненных и принятых заказчиком работ:
В 2019 году в рамках Соглашения о предоставлении субсидии на поддержку формирования современной городской среды из бюджета Кировской области местному бюджету №33625151-1-2019-001 от 30.03.2019 года (дополнительное соглашение №33625151-1-2019-001/1 от 27.09.2019 года) выполнены работы по благоустройству 3 объектов на общую сумму 4 143 388,50 рублей, что составило 100% плановых назначений, в том числе на благоустройство общественной территории на сумму 3813094,50 рублей, дворовые территории на сумму 330294,0 рубля.
 
- объем перечисленных подрядчикам, поставщикам, исполнителям средств:
Объем средств, перечисленных подрядчикам за выполненные работы, составил 4 143 388,50 рублей или 100% суммы заключенных муниципальных контрактов, в том числе:
- по МК № №0340200003319004010-0111783-01 на выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: пгт.Нагорск, ул.Советская, дом №92 денежные средства перечислены 30.09.2019 года п/п № 591 на сумму 330294,00 рубля. 
В нарушение п. 3.3. муниципального контракта Заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 9 дней, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов Заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.
- по МК№03402000033190089380001 на выполнение работ: строительство пешеходных тротуаров по ул.Советская пгт.Нагорск денежные средства перечислены 30.09.2019 года п/п №592 в сумме 535084,00 рублей.
 В нарушение п. 3.3. муниципального контракта Заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 15 дней, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов Заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.
- по МК №03402000033190036870001 на выполнение работ по благоустройству общественной территории по адресу: пгт.Нагорск – площадь, ул.Набережная расчеты с Подрядчиком произведены 18.11.2019 года п/п №731 на сумму 3276138,00 рублей, 29.11.2019 года п/п №760 на сумму 1872,50 рублей.
В нарушение п. 3.3. муниципального контракта Заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 21 день, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов Заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.

- выполнение показателей результативности мероприятий ФСГС за 2019 год:
Согласно Отчета о достижении значений показателей результативности по состоянию на 01.01.2020 года (приложение №6 к соглашению от 30.03.2019 года №33625151-1-2019-001), предоставленного в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области, выполнение показателей результативности составило:
	Наименование показателя
	Год на который запланировано достижение показателя результативности
	Значение показателя результативности
	Величина отклонения, %

	
	
	плановое
	фактическое
	

	Количество реализованных мероприятий по благоустройству общественных территорий (ед.)
	2019
	1
	2
	100

	Количество реализованных мероприятий по благоустройству дворовых территорий (ед.)
	2019
	1
	1
	-

	Увеличение среднего значения индекса качества городской среды (усл.ед.)
	2019
	-
	-
	-

	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании, на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды (%)
	2019
	9
	10,3
	14,4

	Показатель реализации муниципальными образованиями мероприятий по цифровизации городского хозяйства (усл.ед.)
	2019
	1
	1
	-



- выполнение обязательств по соглашениям с министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства:
При проведении в 2019 году проверки выполнения обязательств по соглашению с министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства выявлены следующие нарушения:
В нарушение п. 4.3.9.3 Соглашения о предоставлении субсидии на поддержку формирования современной городской среды из бюджета Кировской области местному бюджету № 33625151-1-2019-001от 30.03.2019 года муниципальный контракт №0340200003319004010-0111783-01 на выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: пгт.Нагорск, ул.Советская, дом №92 заключен с нарушением срока.
В нарушение п. 4.3.9.3 Соглашения о предоставлении субсидии на поддержку формирования современной городской среды из бюджета Кировской области местному бюджету № 33625151-1-2019-001от 30.03.2019 года муниципальный контракт №03402000033190089380001 на выполнение работ: строительство пешеходных тротуаров по ул.Советская пгт.Нагорск  заключен с нарушением срока.

- причины и последствия невыполнения (несвоевременного, неполного выполнения) мероприятий, объектов, показателей:
По муниципальному контракту №03402000033190036870001 на выполнение работ по благоустройству общественной территории по адресу: пгт.Нагорск – площадь, ул.Набережная нарушен срок выполнения работ (срок по МК 20.09.2019 года, фактический 18.10.2019 года). 
Нарушение срока выполнения работ обусловлено наступлением обстоятельств непреодолимой силы (п.10.1.муниципального контракта): смертью руководителя предприятия-подрядчика, который непосредственно осуществлял организацию и планирование работ по контракту, лично вел переговоры со всеми поставщиками и бригадами рабочих, осуществлял контроль выполненных работ. 
Распоряжением администрации Нагорского городского поселения №72/1а-р от 16.10.2019 года признан факт наступления обстоятельств непреодолимой силы при исполнении ОАО «Нагорский  строительный участок» муниципального контракта на период с 06.09.2019 года по 04.10.2019 года и установлен новый срок исполнения контракта до 19.10.2019 года.

По объектам 2020 года.
Согласно информации администрации Нагорского городского поселения в 2020 году мероприятия ФСГС на территории поселения не реализуются.

3. Доработка муниципальной нормативно-правовой базы, регламентирующей реализацию мероприятий ФСГС: новые НПА, корректировка действующих.
Постановлением администрации Нагорского городского поселения от 11.10.2019 года №171/1 внесены изменения в Порядок проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения на территории муниципального образования Нагорское городское поселение. Порядок приведен в соответствии с Постановлением Правительства Кировской области №79-П от 20.11.2017 года. 
Принятие новых нормативных правовых актов и корректировка действующей нормативной базы, регламентирующей реализацию мероприятий ФСГС, не проводилась.

  4. Оценка необходимости проведения гарантийных работ на объектах 2017-2019 гг., устранение недостатков по гарантии.
В 2020 году администрацией Нагорского городского поселения в адрес Подрядчика ОАО «Нагорский строительный участок» предъявлена претензия по качеству выполненных работ по муниципальному контракту №03402000033190036870001 на выполнение работ по благоустройству общественной территории по адресу: пгт.Нагорск – площадь, ул.Набережная. Суть претензии: на площади 15кв.м. не прижился газон. Выставлено требование до 15 июня 2020 года произвести замену рулонного газона за счет средств Подрядчика.  Требования подрядчиком выполнены.


Председатель контрольно-счетной
комиссии муниципального образования
Нагорский район Кировской области                             Л.Ю.Мифтахова



